
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 28 OTTOBRE 2011 

   

Numero Data  

153. 28.10.2011 

“RIPRISTINO DI UNA BRIGLIA SUL TORRENTE 

PESCIA DI COLLODI IN COMUNE DI PESCIA – 

FRAZIONE DI COLLODI (PT)” CUP 

H33B11000230008 PROGETTO ESECUTIVO  - 

APPROVAZIONE 

154. 28.10.2011 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN 

IMPIANTO ALIMENTATO A BIOMASSE PALUSTRI 

- APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON 

PROVINCIA DI PISTOIA E RELATIVO BANDO 

PER LA COSTITUZIONE DI SOCIETA’ MISTA 

PUBBLICO PRIVATA PER LA GESTIONE 

DELL’IMPIANTO - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 153 del 28 OTTOBRE 2011 
 

“RIPRISTINO DI UNA BRIGLIA SUL TORRENTE PESCIA DI COLLODI 

IN COMUNE DI PESCIA – FRAZIONE DI COLLODI (PT)” 

CUP H33B11000230008 

PROGETTO ESECUTIVO  - APPROVAZIONE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio nell'ambito del 
proprio servizio di controllo e vigilanza dei corsi d'acqua consortili, ha 
verificato un grave dissesto strutturale della briglia sul Torrente Pescia 
di Collodi a monte del ponte di Via della Filanda nel Comune di Pescia 
(PT); 

2. CHE la Provincia di Pistoia si è dichiarata disponibile a cofinanziare 
l'intervanto di cui trattasi con fondi derivanti dalle entrate dei canoni 
demaniali; 

3. CHE il progetto prevede la demolizione della briglia danneggiata oltre 
alla sottofondazione delle opere spondali presenti e la realizzazione 
della viabilità necessaria alla manutenzione; 

4. CHE il progetto di cui trattasi è inserito all'interno dell'elenco annuale 
2011 di cui alla Deliberazione n. 42 del 29.11.2010; 

5. CHE il Consorzio del Padule di Fucecchio, con Deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 72 del 19/05/2011 e n. 133 del 
04/10/2011, ha approvato i progetti preliminare e definitivo relativi agli 
interventi in oggetto per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

6. CHE la Provincia di Pistoia con Determina Dirigenziale n. 1192 del 
26/10/2011 ha approvato il progetto definitivo e dato copertura 
finanziaria per l’importo di € 210.000,00 pari al 60% dell’importo totale 
del progetto; 

7. CHE la somma residua di € 140.000,00, pari al 40% dell’importo di 
progetto, sarà a carico del Consorzio; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Esecutivo 

“Ripristino di una briglia sul Torrente Pescia di Collodi in Comune di 

Pescia – Frazione di Collodi (PT)”  per complessivi € 350.000,00; 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il Progetto Esecutivo “Ripristino di una briglia sul Torrente Pescia di 
Collodi in Comune di Pescia – Frazione di Collodi (PT)”  redatto dall’Ufficio 
Opere nell’ottobre 2011 per l’importo complessivo di € 350.000,00 
suddivisi come di seguito riportato: 

 

Lavori soggetti a ribassa  €           187.719,48  
Manodopera non soggetta a ribasso  €             81,961,69  
Oneri di sicurezza  €               6,089,06  
Totale a base di gara (A)  €          275.770,23  

IVA (21 % su A)  €             57.911,75 
Spese tecniche (1,5 % su A)  €               4.136,55  

Analisi terreno ricavatura  €               2.500,00 

Relazione geologica-geotecnica  €               2.440,00 

Imprevisti (< 5% su A)  €               7.241,47 

Totale somme a disposizione (B)  €            74.229,77  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €           350.000,00 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
• E1 – Relazione generale 
• E2 – Relazione di calcolo 
• E3 – Quadro economico generale 
• E4 – Computo metrico estimativo 
• E5 – Elenco prezzi unitari 
• E6 – Schema di contratto 
• E7 – Capitolato speciale d’appalto 
• E8 – Cronoprogramma dei lavori 
• E9 – Piano di sicurezza e coordinamento 
• E10 – Piano di manutenzione dell’opera 
• Relazione geologico-geotecnica 
• Tav 1 – Corografia 
• Tav 2 – Planimetria generale 
• Tav 3 – Briglia – Stato attuale 
• Tav 4 – Briglia – Stato di progetto 
• Tav 5 – Riprofilatura 
• Tav 6 – Interventi di completamento 
• Tav 7 – Risagomatura tratto di valle 
 

VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Mattia Bonfanti (Prot. n. 8695/VIII/002 del 27/10/2011); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 28 ottobre 2011 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE il progetto esecutivo di “Ripristino di una briglia sul Torrente 
Pescia di Collodi in Comune di Pescia – Frazione di Collodi (PT)” - CUP 

H33B11000230008 per l’importo complessivo di € 350.000,00; 
 
DARE ATTO: 

- CHE il finanziamento del progetto è a carico della Provincia di Pistoia 
e del Consorzio ed è suddiviso come di seguito: 

 
Provincia di Pistoia (60%) € 210.000,00 
Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio (40%) 

€ 140.000,00 

Totale € 350.000,00 

 
ACCERATRE l’entrata di € 210.000,00 al capitolo 100 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 350.000,00, per € 210.000,00 ai capitoli 450 e 
480 e per € 140.000,00 al capitolo 453 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
6855 del 08/07/2011) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 05.10.2010, 
n° 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter progettuale; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Pistoia 
ed al Comune di Pescia, per i relativi provvedimenti di competenza. 

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 154 del 28 OTTOBRE 2011 
 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO ALIMENTATO A 

BIOMASSE PALUSTRI 

- APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON PROVINCIA DI 

PISTOIA E RELATIVO BANDO PER LA COSTITUZIONE DI SOCIETA’ 

MISTA PUBBLICO PRIVATA PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

- Che, in data 12/09/2011 è stato trasmesso alla Provincia di Pistoia 
con nota prot. 7541 del 13/09/2011 il bando per la costituzione di 
una società mista pubblico/privata per la gestione di un impianto per 
il recupero energetico alimentati a biomasse palustri proventienti 
dalla manutenzione ordinaria sui corsi d’acqua del comprensorio; 

- Che l’iniziativa proposta scaturisce dalla necessità del Consorzio di 
rimuovere e gestire le risultanze vegetali provenienti dai tagli di 
manutenzione ordinaria in prevalenza operata nell’ambito del Padule 
di Fucecchio, anche ai fini di una maggiore efficienza idraulica, di 
ossigenazione delle acque dei canali, con il superamento delle 
problematicità connesse all’eccessivo ristagno della suddetta materia 
vegetale; 

- Che, per garantire in termini ottimali le condizioni sopra richiamate 
si impone di dover rimuovere ordinariamente circa il 50-60% dei 
residui vegetali in questione che, nell’ambito dell’intero 
comprensorio di bonifica, sono complessivamente stimati in una 
produzione annua di circa 50.000 tonnellate; 

- Che, in assenza di tale azione, non solo si rischierebbe il vanificarsi 
di una auspicata ottimizzazione delle attività tecnico-gestionali 
svolte dal Consorzio ma si registrerebbe altresì una concreta 
difficoltà nel garantire un’efficace valorizzazione dell’ambiente e 
della fauna ittica; 

- Che la rimozione delle risultanze vegetali provenienti dai tagli di 
manutenzione, se conferite ad impianti di valorizzazione energetica, 
oltre a rappresentare un valido modello di energie rinnovabili, 
eviterebbe la “impropria produzione di rifiuti” con il conseguente 
problema del loro smaltimento; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 179, comma 5, del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. prevede la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di perseguire, 
nell’esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a favorire 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

il rispetto della gerarchia del trattamento dei rifiuti in particolare 
mediante “la promozione dello sviluppo di tecnologie pulite che 
permettano un uso più razionale e un maggiore risparmio di risorse 
naturali”; 

- che la Provincia di Pistoia, nel prendere atto della proposta avanzata 
dal Consorzio relativa alla costruzione e gestione di un impianto per 
il recupero energetico alimentato a biomasse palustri provenienti 
dalla manutenzione idraulica del Consorzio stesso, con delibera di 
Giunta n. 172 del 20/10/2011, ha approvato l’iniziativa ed il relativo 
protocollo di intesa da sottoscrivere con il Consorzio; 

- che la Provincia di Pistoia, pertanto, consapevole di come un reale 
sviluppo delle politiche di valorizzazione energetica da fonti 
rinnovabili non possa prescindere da un approccio integrato tra le 
diverse opportunità potenzialmente offerte dal territorio, in ragione 
anche delle forme più ottimali di utilizzazione delle risorse e delle 
opzioni tecnologiche disponibili, ha riconosciuto nella proposta 
formulata dal Consorzio una valida e coerente soluzione; 

 
VISTA la bozza di protocollo di intesa tra il Consorzio e la Provincia di 
Pistoia che, allegata al presente atto, forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 
 
VISTO il bando per la costituzione di società mista pubblico/privata per la 
gestione di un impianto per il recupero energetico alimentato a biomasse 
palustri provenienti dalla manutenzione ordinaria effettuata sui corsi 
d’acqua del comprensorio che, allegato alla presente deliberazione, forma 
parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

VISTA la L.R. 42 del 05/08/2010 “Norme transitorie in materia di organi 
dei Consorzi di Bonifica”; 
 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale, Dott. Franco Fambrini; 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE il protocollo di intesa tra il Consorzio di Bonifica e la Provincia 
di Pistoia per la realizzazione di un impianto alimentato a biomasse 
palustri ed il relativo bando di gara  entrambi allegati al presente atto; 
 
DARE MANDATO all’ufficio Tecnico / Amministrativo del Consorzio di 
procedere alla pubblicazione del suddetto bando di gara nei modi e nei 
termini previsti dalla vigente normativa in materia.  

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 

 


